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UBND TP. BẢO LỘC 

BAN CHỈ ĐẠO HÈ 2023 

THÀNH ĐOÀN BẢO LỘC 

 

Số:       BC/ĐTN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 

Bảo Lộc, ngày       tháng 9 năm 2023 

 

BÁO CÁO  
Tổng kết hoạt động Hè thành phố Bảo Lộc năm 2023 

 

I. TÌNH HÌNH CHUNG:  

1. Công tác chỉ đạo của Thành ủy, UBND, các ban ngành đoàn thể thành 

phố Bảo Lộc về việc triển khai tổ chức hoạt động Hè:  

Ngay từ tháng 5/2023, Thành đoàn đã tham mưu UBND Thành phố ban hành 

quyết định số 1196/QĐ-UBND ngày 22/5/2023 về việc thành lập BCĐ các hoạt động 

Hè thành phố Bảo Lộc và kế hoạch số 01/KH-BCĐ của Ban chỉ đạo Hè 2023 về việc 

tổ chức các hoạt động Hè năm 2023 với chủ đề: “Thanh thiếu nhi thành phố vui hè 

an toàn, bổ ích, phát triển toàn diện”. Với trách nhiệm được phân công, Đoàn các 

cấp đã triển khai thực hiện tốt những công việc sau: 

1. Thành Đoàn: Phối hợp tổ chức khai mạc các hoạt động hè, phát động 

“Tháng hành động vì trẻ em” và triển khai nhiệm vụ tổ chức Hoạt động hè năm 2023 

vào ngày 01/6/2023. Chỉ đạo Đoàn các xã, phường củng cố, kiện toàn các chi đoàn 

thôn, tổ dân phố, đồng thời chỉ đạo cho các Đoàn trường và các liên đội nhà trường 

lập danh sách đoàn viên – đội viên – nhi đồng để thực hiện nghiêm túc công tác bàn 

giao đoàn viên, thanh thiếu nhi về sinh hoạt hè tại cơ sở. Tổ chức sân chơi hè tại 

11/11 xã, phường với nhiều gian hàng trò chơi giân gian, nội dung sinh hoạt phong 

phú đa dạng cho thiếu nhi trong toàn thành phố đồng thời đôn đốc tổ chức cơ sở 

Đoàn triển khai hiệu quả hoạt động Hè tại địa phương. Hướng dẫn các tổ chức cơ sở 

Đoàn, Đội đồng loạt tổ chức nhiều hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong dịp Hè, 

như: Kỉ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sĩ 27/7, Kỷ niệm 78 năm Cách mạng 

Tháng Tám và Quốc Khánh 2/9; ngày thứ bảy tình nguyện, ngày chủ nhật xanh.... 

2. Các xã, phường: Tham mưu thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo Hoạt động Hè 

cấp xã, phường; đồng loạt tổ chức khai mạc Hoạt động Hè 2023, hưởng ứng tháng 

hành động vì trẻ em và kỷ niệm ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6;  Phối hợp với các Liên 

Đội, Chi đoàn giáo viên các trường học tổ chức nhiều hoạt động thiết thực như tổ 

chức lớp dạy bơi miễn phí, sinh hoạt sân chơi cho thiếu nhi, tổ chức các công trình 

phần việc “vì đàn em thân yêu”…, sinh hoạt văn hóa Văn nghệ, các giải thể thao, 

trao học bổng, tổ chức các hội thi, hội diễn, tuyên truyền về phòng chống đuối nước, 

tuyên truyền về pháp luật…; triển khai và tham gia tích cực các hoạt động cấp thành 

phố. 

3. Công tác phối hợp thực hiện các hoạt động hè, như: Phòng Giáo dục và 

Đào tạo: Chỉ đạo các trường học trực thuộc thực hiện công tác bàn giao học sinh nghỉ 

Hè cho địa phương; Phòng Lao động TBXH: Tham mưu UBND Thành phố ban hành 

kế hoạch, chỉ đạo các cơ quan đơn vị triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2023; 

Trung tâm VHTT&TT: Phối hợp hỗ trợ trang thiết bị, nhân sự cho các hoạt động ở cơ 
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sở và các hoạt động tập trung của Thành phố; Phòng Văn hóa thông tin: Chỉ đạo cán 

bộ văn hóa xã, phường tham gia tổ chức tốt các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục 

thể thao tại cơ sở; Phối hợp với Đoàn xã/phường tổ sinh hoạt hè cho các em thiếu nhi. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG: 

1. Công tác tuyên truyền pháp luật, giáo dục học sinh về truyền thống lịch 

sử, đạo đức lối sống; Tổ chức các hoạt động tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng: 

Công tác tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của nhà nước, tuyên truyền luật ATGT, phòng chống các tệ nạn xã hội, phòng chống 

tai nạn thương tích và đưới nước, phòng chống xâm hại tình dục cho trẻ em, giữ gìn 

và bảo vệ môi trường cũng là chủ đề chính trong mỗi buổi sinh hoạt. Trong dịp hè 

vừa qua, các em thiếu nhi đã cùng với các anh chị đoàn viên tham gia các hoạt động 

xung kích tình nguyện bảo vệ an ninh trật tự, phòng chống tệ nạn xã hội, làm sạch 

môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm… Từ đó giúp cho thanh thiếu nhi nâng cao 

được nhận thức của mình và trách nhiệm của bản thân đối với gia đình, cộng đồng. 

Trong dịp hè phát động đến các Thanh thiếu nhi về sinh hoạt tại địa bàn dân cư tham gia 

Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII;  

Trong dịp Hè 2023 Thành đoàn Bảo Lộc phối hợp với UBND phường Lộc Sơn 

và UBND phường B’Lao tổ chức tuyên truyền pháp luật, hướng dẫn sử dụng dịch vụ 

công trực tuyến và thanh toán điện tử; hướng dẫn cài đặt ứng dụng VNEID kích hoạt 

tà khoản dịnh danh diện tử mức độ 1 và thực hiện dịch vụ công. . Ban hành văn bản 

58 -CV/ĐTN ngày 05/6/2023 “V/v giao nhiêm vụ tổ chức tuyên truyền pháp luật 

trong dịp hè năm 2023” trong đó giao Chi đoàn Công an thành phố và Chi đoàn 

Quân sự thành phố phối hợp với Ban chấp hành Đoàn các phường, xã triển khai 

Tuyên truyền pháp luật về Thanh niên, An toàn giao thông, Ma túy, Nghĩa vụ Quân 

sự, Tai nạn thương tích, Kỹ năng phòng chống đuối nước, An ninh mạng, Biển đảo..., 

hướng dẫn triển khai đề án 06 của Chính phủ cho Đoàn viên thanh niên trên địa bàn 

thành phố; Trong suốt dịp hè Thành đoàn đã chỉ đạo 100% BCH Đoàn các phường xã 

đã tham gia hỗ trợ đợt cao điểm tình nguyện hỗ trợ người dân cài đặt định danh điện 

tử VeID. Nhằm thể hiện vai trò xung kích, sáng tạo của tuổi trẻ trong việc giữ gìn, 

phát huy những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc thông qua các hành 

trình về nguồn, hành trình đến với bảo tàng, các địa danh lịch sử, di tích truyền thống, 

địa chỉ đỏ để giáo dục, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, những trang sử vẻ vang của 

dân tộc, khơi dậy lòng yêu nước và tinh thần tự hào, tự tôn dân tộc và trách nhiệm 

của thế hệ trẻ. Đặc biệt tuyên truyền cho đoàn viên, thanh niên về vị trí và tầm quan 

trọng của biển đảo, về chủ quyền biển đảo và trách nhiệm của tuổi trẻ đối với nhiệm 

vụ xây dựng và bảo vệ vững chắc chủ quyền biển đảo thiêng liêng của của Tổ quốc 

để có đủ cơ sở lý luận chống lại âm mưu xuyên tạc của các thế lực thù địch, góp phần 

giữ vững lãnh thổ quốc gia; từ ngày 17-19/8/2023 đã tổ chức Hành trình đến với địa 

chỉ đỏ năm 2023 “khu căn cứ Tỉnh uỷ Bình Thuận trong kháng chiến chống mỹ và 

Hành trình về biển đảo quê hương tại thị xã LaGi, tỉnh Bình Thuận”. 

Tổ chức các chương trình “đền ơn đáp nghĩa” “uống nước nhớ nguồn” cũng đã 

được các đơn vị quan tâm đẩy mạnh trong dịp hè. Các em thiếu nhi được các anh chị 

đoàn viên tổ chức phong trào đi sưu tầm địa chỉ đỏ, chăm sóc giúp đỡ các gia đình 

neo đơn, các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng. Với những hoạt 

động như tổ chức “Ngày chủ nhật xanh” và “Chiến dịch Hoa phượng đỏ” - Hè 2023 
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(dọn dẹp vệ sinh, cắt tỉa cây xanh tại Nghĩa trang liệt sỹ) với 400 Đoàn viên thanh 

niên tham gia; phối hợp Phòng LĐTBXH, tổ chức “Lễ thắp nến tri ân” nhân kỷ niệm 

76 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023) tại Nghĩa trang Liệt sĩ 

Bảo Lộc,  Đài tưởng niệm thôn Kim Thanh xã Lộc Nga và Bia chiến thắng đèo Bảo 

Lộc thu hút 700 Đoàn viên Thanh niên tham gia; Thăm, khám sức khoẻ, tặng quà các 

Mẹ Việt Nam Anh hùng trên địa bàn thành phố Bảo Lộc; Phối hợp với Hội Cựu chiến 

binh Thành phố, Công ty cổ phần thủy điện Hàm Thuận _Đa Mi phối hợp tổ chức 

gặp mặt, ôn truyền thống lịch sử nhân 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 

27/7/2023) và tặng quà các đồng chí Thương bệnh binh, gia đình liệt sĩ. 

Công tác Giáo dục Thanh thiếu nhi nếp sống văn minh đô thị, ý thức bảo vệ 

môi trường, giữ gìn thành phố sạch đẹp, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật đã được 

các đơn vị quan tâm. Công tác tuyên truyền đến phụ huynh học sinh nhận thức được 

tầm quan trọng của công tác sinh hoạt hè, phối hợp với nhà trường và địa phương 

trong việc giáo dục toàn diện và chăm lo nhu cầu vui chơi, giải trí lành mạnh của 

thiếu nhi cũng đã được quan tâm. Trong dip hè Thành đoàn Bảo Lộc Tổ chức Lễ ra 

quân Ngày cao điểm chung tay xây dựng nông thôn mới và Ngày chủ nhật xanh trong 

Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2023 tại tuyến đường Xuân Diệu, xã Lộc 

Châu trong đó trồng 150 cây hoa giấy dọc 2 bên đường; đăng khai chương trình cấp 

tỉnh tổ chức Lễ ra quân ngày cao điểm chiến sỹ tình nguyện vì đô thị văn minh và hỗ 

trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến, giải quyết thủ tục hành chính tại 

thành phố Bảo Lộc; và cuộc thi Rung chuông vàng tìm hiểu về chuyển đổi số xây 

dựng nông thôn mới hướng tới nông thôn mới văn minh và chương trình mỗi xã một 

sản phẩm OCOP, trong chương trình đã diễn ra các hoạt động sôi nổi như: Hỗ trợ 

người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến, giải quyết thủ tục hành chính, hỗ trợ 

chuyển đổi số, hướng dẫn nhân dân cài đặt ứng dụng VNeID và thanh toán không 

dùng tiền mặt; xây dựng tuyến đường văn minh “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn 

minh - An toàn”; ra quân bảo đảm vệ sinh môi trường tại các tuyến đường phố, khuôn 

viên công cộng, khơi thông hệ thống thoát nước; bóc xóa quảng cáo, rao vặt sai quy 

định, chỉnh trang đô thị; thu gom, xử lý rác thải, xóa bỏ các điểm đen về rác thải… 

cuộc thi rung chuông vàng tìm hiểu về kiến thức ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ 

năng số và chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). 

Tổ chức chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè”, “kỳ nghỉ hồng”, thực hiện 

công trình thanh niên “áo mới cho em” năm 2023: Công trình thanh niên sơn sửa, tu 

bổ lại sân chơi cho các em thiếu nhi được thực hiện tại phân hiệu trường Mẫu giáo 

Kim Đồng 2 với nguồn kinh phí hỗ trợ từ Thành đoàn Bảo Lộc, Cao đẳng Công nghệ 

& Kinh tế Bảo Lộc và đối ứng từ Đoàn phường B’Lao, Công trình Khởi công xây 

dựng từ ngày 29/6 đến ngày 08/7/3023, trong thời gian làm gồm sửa lại sân chơi cho 

các em thiếu nhi, sơn lại tường rào, làm lại hàng rào....với tổng trị giá công trình trên 

30 triệu và trên 80 ngày công , tặng một chiếc máy lọc nước trị giá 5 triệu đồng.  

Nhìn chung công tác tuyên truyền, giáo dục đoàn viên thanh niên, thiếu niên 

nhi đồng về truyền thống lịch sử, đạo đức lối sống, tuyên truyền pháp luật luôn được 

các cấp, ban ngành đoàn thể, các cơ sở Đoàn – Hội – Đội quan tâm chú trọng triển 

khai. Do đó, công tác tuyên truyền, giáo dục đoàn viên thanh niên, thiếu niên nhi 

đồng đã cơ bản đạt được mục đích giáo dục cho đoàn viên thanh niên, thiếu niên nhi 

lòng yêu quê hương đất nước, con người, những giá trị tốt đẹp của con người và dân 
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tộc, ý thức vươn lên trong cuộc sống, tạo môi trường thuận lợi để các em học hỏi, 

phấn đấu trở thành con ngoan, trò giỏi, cháu ngoan Bác Hồ. 

2. Tăng cường tổ chức các hoạt động vui chơi lành mạnh cho trẻ em, phát 

động phong trào rèn luyện kỷ năng, nâng cao sức khỏe, thể chất cho thanh thiếu 

nhi: 

Công tác xây dựng các sân chơi sinh hoạt hè, các hoạt động định kỳ thường 

xuyên đáp ứng nhu cầu sinh hoạt vui chơi, giải trí lành mạnh, bổ ích cho thiếu nhi. 

Song song với hoạt động hè tại các đơn vị thì Ban Thường vụ Thành Đoàn, Nhà thiếu 

nhi thành phố trong dịp hè cũng đã tổ chức nhiều hoạt động và tạo các sân chơi lớn 

thu hút đông đảo đoàn viên – đội viên và nhi đồng trên toàn địa bàn thành phố tham 

gia như: phối hợp cùng Xuân Trang trao tặng 500 phần quà cho thiếu nhi; tham gia 

Liên hoan Festival Thiếu nhi tỉnh Lâm Đồng lần thứ nhất năm 2023 đạt giải nhất toàn 

đoàn; Liên hoan tiếng hát hoa phượng đỏ Hè năm 2023 thu hút 10/11 xã phường (xã 

Lộc Châu không tham gia) với 54 tiết mục tham gia của hơn 50 liên đội trường học; 

Đã tổ chức mở các lớp năng khiếu như:  Hội hoạ, đàn Organ, luyện chữ, múa, toán tư 

duy, võ thuật và Hiphop, tham gia xuất sắc Liên hoan “Búp Sen Hồng” toàn quốc lần 

XXVI tại tỉnh Sóc Trăng, giải nhì toàn đoàn giải Karate tỉnh Lâm Đồng năm 2023; 

44/46 võ sinh (đạt 96%) đạt thành tích tại kỳ thi thăng cấp đai bộ môn Teakwondo... 

Thông qua các hoạt động thiết thực, thanh thiến niên nhi đồng sẽ có cơ hội phát triển 

toàn diện, tăng cường sức khỏe thể chất, có thêm cơ hội học hỏi những kiến  thức, kỹ 

năng ngoài sách vở, từ đó hoàn thiện nhân cách cá nhân. Việc tạo sân chơi tập thể, có 

tổ chức cho trẻ vào dịp hè còn giúp các em không sa vào các trò chơi vô bổ, có hại.  

Trong dịp hè đã tổ chức Ngày cao điểm chiến sỹ tình nguyện “Vì đàn em thân 

yêu” năm 2023, trao tặng sân chơi cho em trị giá 25 triệu đồng tại trường TH Lộc 

Sơn 1; tổ chức trình sinh hoạt hè và cắt tóc miễn phí cho thanh thiếu nhi tại trường 

Tiểu học Đinh Tiên Hoàng; đăng cai tổ chức chương trình Ngày hội thanh niên với 

văn hoá giao thông năm 2023 cấp tỉnh với những nội dung phong phú như: Ký kết 

liên tịch an toàn giao thông, Hội thi Plashmob thanh niên với chủ đề “Nhịp điệu 

thành phố trẻ”, đồng diễn dân vũ trên nền nhạc ca khúc “Sứ mệnh thanh niên” với 

500 ĐVTN tham gia, tập huấn kiến thức lái xe an toàn, thay nhớt xe miễn phí cho 

đoàn viên thanh niên và bà con nhân dân; tổ chức Chương trình giao lưu Hoa Cúc 

Trắng tại trường THCS Hồng Bàng, thành phố Bảo Lộc, nhân vật Hoa Cúc Trắng 

tháng 8 là em Hoàng Quỳnh Trang, lớp 9A1, trường THCS Hồng Bàng, xã Đại Lào, 

thành phố Bảo Lộc kết thúc chương trình đã mở sổ tiết kiệm đến em với tổng giá trị 

là 156.400.000đ. Tại các chương trình hoạt động hè Ban thường vụ Thành đoàn đã 

trao 35 suất học cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tổng trị giá 17.500.000 

đồng; phát 1.100 vé bơi miễn phí cho học sinh khó khăn trên địa bàn thành phố. 

3. Đối với các xã, phường: Ban Chỉ đạo hè các đơn vị đã tổ chức các hoạt 

động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao: 

Nhìn chung sự các đơn vị đã thể hiện tinh thần đoàn kết, nhiệt tình của đội ngũ 

BCH đoàn phường, xã cũng như các chi đoàn, cùng sự theo dõi nhiệt tình của các 

thành viên BCĐ hè …. Các đơn vị chủ động trong xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể 

cho các hoạt động xuyên suốt hơn 3 tháng hè và tiến hành họp triển khai kế hoạch cụ 

thể đến các thành viên trong BCĐ. Làm tốt công tác nhận bàn giao từ các trường và 

bàn giao học sinh về sinh hoạt tại các chi đoàn. 
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Trong dịp hè, 11/11 xã phường đề quan tâm đến tổ chức các hoạt động hè. 

Thường xuyên quan tâm, tuyên truyền và khuyến khích cho phụ huynh tạo điều kiện 

cho trẻ em được học tập các môn năng khiếu, bơi lội nhằm phát triển năng khiếu của 

bản thân các em, tạo môi trường lành mạnh, an toàn và bổ ích cho các em nhân dịp 

hè. Tổ chức sinh hoạt hè cho các em học sinh theo cụm. Tuy nhiên, do thời tiết mưa 

nhiều nên công tác sinh hoạt hè chưa đảm bảo theo đúng lịch và nhiều lúc có sự điều 

chỉnh thời gian phù hợp thực tế tình hình hơn. Tổ chức Tập huấn về công tác chuyển 

đổi số trong Đoàn viên thanh niên là học sinh từ lớp 9 đến lớp 12 về tham gia sinh 

hoạt hè tại địa phương. Đồng thời, sau tập huấn, các bạn ĐVTN này cũng là lực 

lượng nòng cốt tham gia hỗ trợ người dân cài đặt ĐDĐT và tài khoản DVC trong suốt 

3 tháng hè. 11/11 xã phường phối hợp với Chi đoàn Công an thành phố, Chi đoàn 

BCH Quân sự thành phố tổ chức tuyên truyền pháp luật trong dịp hè năm 2023 trong 

đó triển khai Tuyên truyền pháp luật về Thanh niên, An toàn giao thông, Ma túy, 

Nghĩa vụ Quân sự, Tai nạn thương tích, Kỹ năng phòng chống đuối nước, An ninh 

mạng, Biển đảo..., hướng dẫn triển khai đề án 06 của Chính phủ cho Đoàn viên thanh 

niên trên địa bàn thành phố 

Một số hoạt động nổi bật: 

- Đoàn phường Lộc Sơn:  

Ngày 01/6/2023 tổ chức khai mạc Hè. Tổ chức thành công giải bóng đá mini 

cho thanh thiếu niên với 8 đội tham gia Thực hiện mô hình tuyến đường Yết Kiêu 

kiểu mẫu sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn về giao thông với tổng kinh phí đầu tư 50 

triệu đồng. 

- Đoàn Phường 2:  

Ngày 01/6/2023 tổ chức khai mạc mạc Hè, xác định một số nhiệm vụ trọng 

tâm phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương như: giao lưu bóng đá mini hè cho 

các lứa tuổi và tham gia tiếng hát hoa phượng đỏ thành phố… tập trung sinh hoạt tại 

1 điểm (tại UBND phường) và tổ chức sinh hoạt, các chi đoàn hầu hết  tổ chức tiếp 

nhận học sinh về sinh hoạt và nhận phiếu sinh hoạt của đoàn viên, đội viên, đoàn viên 

về tham gia sinh hoạt có đánh giá nhận xét của BCH Đoàn phường. Tổ chức thành 

công giải bóng đá mini nam hè 2023 đối với 2 lứa tuổi thiếu niên và nhi đồng 

- Đoàn phường Lộc Tiến:  

Ngày 09/6/2023  tổ chức khai mạc và phát động “ Tháng hành động vì trẻ 

em’’, phát động toàn dân luyện tập môn bơi, phòng chống đuối nước và trao tặng 200 

xuất học bơi  cho thanh thiếu niên trên địa bàn phường. Tổ chức giải bóng đá mini hè 

lần thứ 13 cho thanh thiếu niên trên địa bàn phường, có 10 đội tham gia. 

- Đoàn phường Lộc Phát:  

Ngày 31/5/2023 tổ chức khai mạc các hoạt động hè năm 2023. Tổ chức thành 

công giải bóng đá mini nữ hè. Trao tặng quà cho trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận 

nghèo trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường với 180 phần quà tổng trị 

giá 18.000.000đ, trao tặng 55 suất học bổng giá trị 16.000.000đ. 

- Đoàn xã ĐamB’ri:  
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Ngày 31/5/ 2023 tổ chức khai mạc và phát động “Tháng hành động vì trẻ em’’ 

phát động toàn dân luyện tập môn bơi, phòng chống đuối nước, tổ chức các trò chơi 

dân gian và trao tặng 28 xuất học bổng trị giá 8.400.000đ tiền mặt kèm theo 28 xuất 

vở và cặp sách cho các em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn nhân dịp Ngày quốc tế 

thiếu nhi 01/6. Tổ chức thành công giải bóng đá mini nam hè 2023 đối với 2 lứa tuổi 

thiếu niên và nhi đồng 

- Đoàn xã Lộc Châu:  

Ngày 03/5/2023 đã tổ chức khai mạc và phát động “Tháng hành động vì trẻ 

em’’, phát động toàn dân luyện tập môn bơi, phòng chống đuối nước và trao tặng 50 

xuất vở cho các em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn nhân dịp Ngày quốc tế thiếu 

nhi 01/6. Đối ứng cùng với Thành đoàn Bảo Lộc tổ chức ra quân ngày chủ nhật xanh 

tuyến đường hoa với phần việc trồng 150 cây hoa giấy dọc 2 bên đường Xuân Diệu 

thôn Tân Ninh với sự tham gia của hơn 70 bạn ĐVTN. 

- Đoàn xã Lộc Thanh:  

Ngày 1/6/2023 BCĐ hè xã đã tổ chức khai mạc các hoạt động hè năm 2023. 

Tặng quà cho trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo trẻ em có hoàn cảnh khó khăn 

trên địa bàn xã L với 10 phần quà tổng trị giá 5.000.000. Tổ chức thành công giải cờ 

vua mở rộng năm 2023 

- Đoàn xã Đại Lào:  

Ban chỉ đạo Hè Xã Đại Lào đã tổ chức khai mạc và phát động “ Tháng hành 

động vì trẻ em’’ vào ngày 29 tháng 5 năm 2023, phát động toàn dân luyện tập môn 

bơi, phòng chống đuối nước và trao tặng 20 xuất học bổng trị giá 4.000.000đ tiền mặt 

và 18 phần quà trị giá 5.400.000đ cho các trẻ em khuyết tật trên địa bàn nhân dịp 

Ngày quốc tế thiếu nhi 01/6. Tổ chức Hội thi Rung chuông vàng tìm hiểu Luật phòng 

chống Ma Tuý. Thực hiện sơn sửa lại các dụng cụ, sân chơi cho thiếu nhi tại điểm 

thôn 5 trường Mẫu giáo Đại Lào trước khi các em bước vào năm học mới. 

- Đoàn xã Lộc Nga: 

Ngày 09/6/2023 tổ chức khai mạc các hoạt động hè năm 2023. Tổ chức chương 

trình trao 32 xuất cho hộ đồng bào dân tộc thiểu sối và 40 xuất học bổng mỗi xuất trị 

giá 500.000đ cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. Tổ chức lớp học bóng đá 

miễn phí và giảm học phí  môn bơi trong dịp hè. Tổ chức giải bóng đá  thanh thiếu 

nhi năm 2023 

- Đoàn Phường I:   

Ngày 20/6/2023 tổ chức khai mạc các hoạt động hè trên địa bàn phường, sau 

chương trình khai mạc đã tổ chức Hội thi chạy việt dã cho các em tại trước trụ sở 

UBND phường I với hơn 400 lượt thanh thiếu nhi tham gia. Tổ chức Hội thi tiếng hát 

“Hoa học trò” với những thể loại phong phú và đa dạng Ca, Múa, Nhảy dân vũ. Đã 

có 13/13 tổ dân phố tham gia gồm tổ  với 30  tiết mục đăng ký tham dự. Tổ chức trao 

25 suất học bổng  (500.000đ/suất) cho các em học sinh thuộc đối tượng nghèo vượt 

khó đạt thành tích xuất sắc trong các kỳ thi từ cấp thành phố trở lên. 

- Đoàn phường B’Lao:  
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Ngày 20/6/2023 tổ chức khai mạc các hoạt động hè trên địa bàn phường. Tổ 

chức thành công giải bóng đá mini cho thanh thiếu niên với 6 đội tham gia. Phối hợp 

với với UBMTTQ Việt Nam phường, Hội Cựu giáo chức trao 400 suất quà cho hộ 

đồng bào dân tộc thiểu số và học sinh nghèo vượt khó. 

4. Phát huy vai trò và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng phụ 

trách thiếu nhi trong hè: 

Để chuẩn bị tốt cho công tác tập hợp, tổ chức sinh hoạt, đón các đoàn viên – 

Đội  viên – Nhi đồng về sinh hoạt tại địa phương, Ban Thường vụ Thành Đoàn Bảo 

Lộc đã chỉ đạo cho ban chấp hành các đoàn xã, phường củng cố, kiện toàn lại các chi 

đoàn thôn – buôn – tổ dân phố, đồng thời chỉ đạo cho các Đoàn trường và các liên đội 

nhà trường lập danh sách đoàn viên – đội viên – nhi đồng để bàn giao học sinh về 

sinh hoạt hè cho ban chấp hành các đoàn xã, phường trong cuộc họp giao ban và 

trong lễ tổng kết năm học thông qua hình thức chuyển danh sách; qua đó giúp cho các 

chi đoàn thôn, buôn, tổ dân phố có sự chủ động trong việc quản lý, theo dõi, sinh hoạt 

một cách chặt chẽ hơn. Sau hè, Ban chấp hành đoàn các xã, phường có sự đánh giá, 

nhận xét trong phiếu sinh hoạt và gởi danh sách về các trường đối với những đoàn 

viên – đội viên đã tham gia sinh hoạt hè tại các địa phương. Và để hỗ trợ, giúp đỡ 

thêm cho hoạt động hè ở các đơn vị, Hội Đồng Đội thành phố cũng đã chỉ đạo các 

giáo viên tổng phụ trách các trường về tại địa phương cùng với Ban chấp hành các cơ 

sở Đoàn tham gia sinh hoạt và tổ chức các hoạt động cho các em. Song song với hoạt 

động hè tại các đơn vị thì Ban thường vụ Thành Đoàn, Nhà thiếu nhi thành phố trong 

dịp hè cũng đã tổ chức nhiều hoạt động và tạo các sân chơi lớn thu hút đông đảo đoàn 

viên – đội viên và nhi đồng trên toàn địa bàn Thành phố tham gia tham gia như: liên 

hoan tiếng hát hoa phượng đỏ, câu lạc bộ sở thích, bơi lội,…. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

1. Ưu điểm: 

Hoạt động Hè 2023 đã nhận được sự quan tâm chỉ đạo sâu sắc của Thành ủy, 

Ủy ban nhân dân Thành phố, Đảng ủy, ủy ban nhân dân các xã, phường. Thường trực 

Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố luôn quan tâm tạo điều kiện và phân công lãnh 

đạo UBND Thành phố trực tiếp tham dự, giám sát việc tổ chức hoạt động hè. Đảng 

ủy, Ủy ban nhân dân các xã, phường đã phân công, chỉ đạo, tạo điều kiện cho Ban chỉ 

đạo hoạt động hè tại cơ sở tổ chức thành công nhiều chuỗi hoạt động trong dịp hè. 

Các đơn vị Thành Đoàn, Phòng Lao động thương binh xã hội, Phòng Văn hóa thông 

tin, Trung tâm VHTT&TT thành phố có sự chủ động, trách nhiệm trong công tác 

phối hợp thực hiện.  

Cùng với sự phối hợp của các ban ngành đoàn thể các cấp, các Doanh nghiệp, 

phụ huynh, cùng với sự cố gắng không ngừng của các cấp bộ Đoàn, hoạt động hè 

thành phố Bảo Lộc năm 2023 đã đạt được những kết quả đáng khích lệ. Qua ba tháng 

hoạt động hè đã tạo được nhiều sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các em thiếu niên – 

nhi đồng và cũng qua đó, hệ thống tổ chức Đoàn – Hội – Đội tiếp tục được mở rộng, 

vai trò của tổ chức Đoàn được nâng cao, bộ máy Ban Chấp hành Đoàn các cấp được 

kiện toàn, củng cố, hoạt động có hiệu quả hơn, vì vậy chất lượng tổ chức Đoàn – Hội 

– Đội ngày càng được nâng cao và rõ nét, đáp ứng được yêu cầu trong thời kỳ mới. 

2. Tồn tại, hạn chế: 
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- Một số thành viên Ban chỉ đạo động Hè chưa thực hiện tốt vai trò trách 

nhiệm, chưa có sự quan tâm đúng mức và tham gia giám sát tại các đơn vị được phân 

công, đôi lúc chưa kịp thời nắm bắt, theo sát các hoạt động hè tại đơn vị. 

- Một số BCĐ hè cơ sở hoạt động chưa đồng bộ, có nơi còn khoán trắng cho 

Đoàn Thanh niên và tổng phụ trách Đội, chưa thật sự quan tâm đến các địa điểm sinh 

hoạt hè ngoài nhà trường, nhằm tập hợp các em ngoài địa bàn dân cư vào sinh hoạt, 

chưa bám sát kế hoạch chỉ đạo chung của Thành phố, nên việc tổ chức hoạt động ở 

cơ sở có số học sinh tham gia còn ít, nội dung sinh hoạt thiếu cụ thể, không có sự 

chuẩn bị chu đáo, thiếu lôi cuốn, hấp dẫn thu hút các em tham gia, chưa chú trọng các 

địa điểm sinh hoạt hè ngoài nhà trường. 

- Vai trò tham mưu và tổ chức hoạt động của thường trực Ban chỉ đạo hè một 

số cơ sở chưa thật sự chủ động trong việc tổ chức các mô hình hoạt động hè tại cơ sở 

để thu hút các em tham gia, chủ yếu tập trung tham gia các hội thi, hội diễn cấp 

Thành phố. 

- Một số đơn vị chưa thậy sự đổi mới hình thức và nội dung sinh hoạt, chưa 

chia theo độ tuổi và nội dung còn chung chung dẫn đến thiếu sức thu hút các em Học 

sinh đến sinh hoạt.  

- Chế độ thông tin báo cáo, đề xuất thi đua khen thưởng chưa đảm bảo, phải để 

nhắc nhở. Báo cáo tổng kết hoạt động hè ở nhiều đơn vị còn sơ sài, mang tính hình 

thức đối phó, chưa đảm bảo theo nội dung, bố cục như kế hoạch đề ra.  

* Nguyên nhân của những tồn tại: 

Một số cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương có nơi, có lúc còn thiếu sự quan 

tâm chỉ đạo, tạo điều kiện nên công tác triển khai hoạt động, sự phối hợp của các ban, 

ngành liên quan còn hạn chế; vẫn còn tư tưởng khoán trắng hoạt động Hè cho tổ chức 

Đoàn, Đội, Văn hóa.  

Công tác thông tin, tuyên truyền, vận động việc tham gia sinh hoạt Hè, thông báo 

lịch sinh hoạt hè qua hệ thống phát thanh tại các xã phường, các điểm sinh hoạt cộng 

đồng chưa thường xuyên dẫn đến việc huy động học sinh tham gia các buổi sinh hoạt 

hè còn ít, chất lượng sinh hoạt tại một số đơn vị chưa đảm bảo.  

Trong dịp Hè, mùa mưa thường diễn biến thất thường nên công tác tổ chức các 

chương trình và tập hợp các em đến sinh hoạt, vui chơi gặp không ít khí khăn. 

Vẫn còn tồn tại một số ít cán bộ Đoàn chưa thể hiện được vai trò trách nhiệm 

trong công tác tổ chức hoạt động hè ở địa phương. 

Kinh phí tổ chức sân chơi hè cho thiếu nhi còn nhiều hạn chế (có nơi không có 

kinh phí riêng cho hoạt động hè), cơ sở vật chất thiếu thốn, không đảm bảo yêu cầu 

nên khó khăn trong tổ chức hoạt động. 

3. Kiến nghị, đề xuất: 

- Đề nghị Ban thường vụ Thành uỷ, Ủy ban nhân dân thành phố tiếp tục tăng 

cường công tác chỉ đạo các cấp ủy TCCS Đảng, các cơ quan ban ngành của thành phố 

đẩy mạnh các biện pháp nâng cao hiệu quả việc sinh hoạt hè tại cơ sở. 

- Các Ban ngành liên quan, các thành viên BCĐ Hoạt động Hè của thành phố 

chủ động tích cực tham gia thực hiện các nhiệm vụ tổ chức hoạt động Hè thuộc cá 
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nhân, đơn vị mình phụ trách; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai hoạt 

động Hè ở các đơn vị. 

- Đề nghị Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố, xã phường tiếp tục 

hỗ trợ kinh phí để đầu tư cho công tác tổ chức hoạt động Hè những năm tiếp theo. 

 Về định hướng lâu dài, Thành đoàn đề xuất xây dựng 02 hoạt động truyền 

thống và quy mô của BCĐ Hè thành phố Bảo Lộc trong các dịp hè hàng năm: Trại hè 

và Liên hoan Văn hóa văn nghệ tuổi thơ. Đây là các hoạt động không chỉ có ý nghĩa 

thể hiện sự quan tâm của các cấp ngành đối với công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, mà 

còn góp phần làm phong phú đời sống văn hóa, tinh thần cho Nhân dân.  

- Đối với các hoạt động hè tại phường, xã: Thành đoàn đề xuất vận động xã hội 

hóa thu phí sinh hoạt hè đối với đoàn viên, thanh thiếu niên trong giai đoạn hè (đối 

với đoàn viên, thanh niên, sinh viên: Đề xuất 20.000 đ/tháng x 3 tháng; đối với đội 

viên, thiếu niên: Đề xuất 20.000đ/em tính cho cả đợt hè). Việc thu, nộp phí sinh hoạt 

hè sẽ được hướng dẫn và chỉ đạo cụ thể trong Kế hoạch tổ chức các hoạt động hè 

hàng năm. Kinh phí thu được toàn bộ giao Ban Chỉ đạo hè các phường, xã quản lý và 

sử dụng để tổ chức các hoạt động hè. Bên cạnh đó, Đảng ủy, HĐND, UBND các 

phường, xã quan tâm, tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí từ ngân sách địa phương, chỉ đạo 

vận động các nguồn lực xã hội để hỗ trợ tổ chức và tham gia hoạt động Hè các cấp. 

Trên đây là báo cáo Tổng kết hoạt động Hè thành phố Bảo Lộc năm 2023 của 

Ban chỉ đạo hè thành phố Bảo Lộc./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh đoàn Lâm Đồng; 

- Thường trực Thành uỷ Bảo Lộc; 

- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo ThU; 

- TT HĐND - UBND – UBMTTQ TP; 

- Thành viên BCĐ Hè các cấp 2023; 

- Lưu. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO HÈ 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

Bí thư Thành đoàn Bảo Lộc 

Nguyễn Hà Thanh 
 


